ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:            /UBND-NLN
V/v tiếp tục tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng trong mùa

khô hanh năm 2020-2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hóa, ngày      tháng 11 năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Hạt Kiểm lâm Chiêm Hóa;

- Hạt Kiểm lâm rừng đặc dụng Cham Chu;

- Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT.

Sau khi xem xét Báo cáo số 202/BC-HKL ngày 13/11/2020 của Hạt Kiểm

lâm rừng đặc dụng Cham Chu về báo cáo tình hình cháy rừng tại thôn Bảm Túm

xã Trung Hà, huyện Chiêm Hóa;

Để thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và

phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô hanh năm 2020-2021 trên địa bàn,

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý,

bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2016 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng;

Chỉ thị số 1299/CT-BNN-TCLN ngày 21/02/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về việc tăng cường các biện pháp cấp bách về phòng cháy, chữa

cháy rừng; đồng thời thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND

huyện, gồm các văn bản sau: Số 1717/UBND-NLN ngày 20/12/2019 về việc tăng

cường công tác bảo vệ rừng và PCCCR; số 309/UBND-NLN ngày 11/3/2020 về

việc tăng cường công tác quả lý, bảo vệ rừng và PCCCR năm 2020; số

1119/UBND-NLN ngày 09/7/2020 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng; số 1743/UBND-NLN ngày 14/10/2020 về việc tăng cường công tác

bảo vệ rừng và PCCCR mùa khô 2020-2021.

- Riêng đối với xã Trung Hà: Chỉ đạo cán bộ chuyên môn của xã phối

hợp chặt chẽ với cán bộ Kiểm lâm phụ trách địa bàn xuống các thôn tổ chức họp

phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển

rừng và công tác phòng cháy, chữa cháy rừng đến toàn thể cán bộ, đảng viên và

các tầng lớp Nhân dân; tổ chức cho người dân ký cam kết bảo vệ rừng, thực hiên

nghiêm công tác phòng cháy chữa cháy rừng theo quy định. Nghiêm cấm mọi

hành vi người dân mang lửa, đốt lửa trong rừng, phá rừng, đốt rừng làm nương,

2

đặc biệt là trong mùa hanh khô; rà soát, bổ sung kiện toàn Ban Chỉ đạo, Phương

án, chủ động thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng theo phương

châm "4 tại chỗ". Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm đối

với các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng, khai thác rừng trái pháp luật;

vận động người dân tham gia tố giác tội phạm và có biện pháp xử lý đối tượng vi

phạm theo đúng quy định.

- Tổng hợp, báo cáo, đề xuất và chịu trách nhiệm trước UBND huyện về

công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên bàn được giao

quản lý.

2. Hạt Kiểm lâm Chiêm Hóa, Hạt Kiểm lâm rừng đặc dụng Cham Chu

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm phụ trách địa bàn phối hợp chặt chẽ với

UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm công tác tuyên truyền và việc ký cam

kết của người dân trong việc bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Thường

xuyên kiểm tra, giám sát các chủ rừng về thực hiện các biện pháp phòng cháy,

chữa cháy rừng. Tham mưu, đề xuất xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm

pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Bố trí lực lượng thường trực 24/24 giờ tiếp nhận và xử lý thông tin về

phòng cháy, chữa cháy rừng, sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia

bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trong mọi tình huống;

- Hàng tháng tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ về

Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện và Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

3. Công an huyện

Chỉ đạo lực lượng công an phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm,

Quân sự và UBND các xã, thị trấn trong việc xác minh đối tượng vi phạm và

phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, bảo

vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa,

phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh xử lý mọi hành vi vi phạm pháp luật về quản lý,

bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; sẵn sàng huy động lực lượng tham

gia bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự xã, thị trấn huy động lực lượng dân quân tự

vệ phối hợp hỗ trợ và tham gia cùng lực lượng Kiểm lâm, Công an các xã, thị

trấn, truy quét xóa bỏ những tụ điểm chặt phá rừng, vận chuyển, cất giữ, buôn

bán lâm sản trái phép. Bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia bảo vệ

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và ứng cứu kịp thời khi có cháy rừng xảy ra.

5. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

Tăng thời lượng phát sóng đưa tin về dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng

để các cơ quan, đơn vị, các chủ rừng, lực lượng Kiểm lâm và chính quyền các

cấp chủ động phối hợp thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng đạt hiệu

quả cao nhất; tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm quy định của

Nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng và hướng dẫn các biện pháp phòng cháy,

chữa cháy rừng.

3

6. Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Chiêm Hóa

Phối hợp chặt chẽ với UBND các xã có diện tích đất của Công ty và các cơ

quan có liên quan trong việc tổ chức và thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, phát

triển rừng và công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa hanh khô; rà soát,

bổ sung kiện toàn Ban chỉ đạo, Phương án, chủ động thực hiện các biện pháp

phòng cháy, chữa cháy rừng theo phương châm "4 tại chỗ". Tăng cường công tác

kiểm tra, phát hiện và đề xuất xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm pháp luật

về bảo vệ rừng, khai thác rừng trái pháp luật; tham gia tuyên tuyền, vận động

người dân thực hiện tốt công tác trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng, tố giác tội phạm

theo đúng quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao

nhận thức cho nhân dân, động viên nhân dân làm tốt công tác quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng và công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mua khô hanh

2020-2021 trên địa bàn.

8. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các UBND các xã, thị trấn, các cơ quan,

đơn vị thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng và công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng trong mua khô hanh 2020-2021 trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vi; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại Văn bản này./.

 Nơi nhận:
- Như trên; (Thực hiện)

- Chủ tịch UBND huyện;

- Phó Chủ tịch UBND huyện PTrNLN;

- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện; (P/h)

- Chánh VP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Chuyên viên kinh tế;

- Lưu: VT, NN và PTNT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đình Tân

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-11-20T11:40:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Minh Phương<nguyenminhphuongvpch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-11-20T13:29:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Vũ Đình Tân<vdtan.ch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-11-20T13:35:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-11-20T13:35:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-11-20T13:35:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!